Alexander selbst gerichtet, sondern auch gegen dessen Kardinäle bzw. Kardinallegaten. Entsprechend groß dürfte deren Genugtuung gewesen sein, als sich der Staufer nach der gescheiterten Legation von 1175 den Kardinälen gegenüber zu immer weiterem Entgegenkommen inhaltlicher, aber auch symbolischer Art genötigt sah.

Wie hoch Alexander selbst die Bedeutung seiner engsten Mitarbeiter einschätzte, mag man daran ermesen, dass er sich persönlich um den Nachlass des Anfang 1178 verstorbenen Wilhelm aus Pavia kümmerte.⁶¹

Mit der auf dem Laterankonzil 1179 verabschiedeten Papstwahlordnung wurde die exklusive Stellung der Kardinäle als Vertragspartner von Kaiser und Reich neben dem Papst auch innerkirchlich dauerhaft gewährleistet, da nur sie fortan das künftige Oberhaupt der römischen Kirche bestimmten

irritam sub eodem sacramenti tenore pronunciant, ipsum a vinculo anathematis absoluerunt. Ähnlich Boso, Vita Alexandri III., ed. Duchesne, Liber pontificalis 2 (Anm. 55), S. 439, der die sieben Kardinäle ebenfalls namentlich erwähnt. Romuald von Salerno, Chronicon, ed. Carlo Alberto Garufi (Rerum Italicarum Scriptores 27, 1), Città di Castello 1935, S. 284 nennt die drei Kardinalbischöfe *et quosdam cardinales*, während der englische Augenzeuge nur vier Kardinäle kennt: Rodney M. Thomson, An English Eyewitness of the Peace of Venice, 1177, in: Speculum 50 (1975) S. 21–32, S. 31. Alexander III. selbst berichtet diesen Vorgang gegenüber Roger von York und Hugo von Durham sowie gegenüber Abt Petrus von Montecassino und dem Erzbischof von Capua am 26. und 27. Juli 1177: ed. MPL 200, Sp. 1130f., Sp. 1131: *per fratres nostros episcopos et cardinales, de mandato nostro, praesentibus quibusdam aliis, absolutionis beneficium meruerunt*; vgl. auch RI IV/2 (Anm. 7), Nr. 2282; vgl. dazu auch Achim Thomas Hack, Das Empfangszeremoniell bei mittelalterlichen Papst-Kaiser-Treffen (Forschungen zur Kaiser- und Papstgeschichte des Mittelalters. Beihefte zu J. F. Böhmers, Regesta Imperii 18), Köln/Weimar/Wien 1999, S. 650f.

- 68 Vgl. das entsprechende Schreiben des Papstes an Kardinalpriester Petrus von S. Grisogono: ed. MPL 200 Sp. 1163f: *Cum bonae memoriae W[ilhelmus] quondam Portuensis episcopus candelabra XXIV et cuppam argenteam XIV marcarum, deauratam intus et extra, apud Lemovicensem ecclesiam deposuerit, volumus et mandamus ut per nuntium tuum providum et discretum, a dilectis filiis nostris decano, archidiacono et canonicis ejusdem ecclesiae, vel etiam ab abbate Sancti Martialis, haec et alia, si qua de bonis ejusdem episcopi apud eos sunt, ex parte nostra quantocius requiri facias, recepta nobis deferas, si debueris ad nos redire; aut si non es ad nos quantocius rediturus, apud dilectum filium nostrum abbatem Sancti Germani Parisiensis eadem ponere [f. ea deponere] non postponas. Nos enim eis dedimus in mandatis ut tibi vel certo nuntio tuo praescriptam cuppam, candelabra et alia, si qua de bonis praedicti episcopi sunt apud eos, non differant assignare.*